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رشد 60 درصدی کشفیات قاچاق کالا و ارز
رئیس ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: »آمارهای به‌دست‌آمده از برخی کمیسیون‌های استانی نشانگر افزایش 60 درصدی کشفیات و کاهش قاچاق خروجی است.« به گزارش روابط عمومی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، 

حبیب‌الله حقیقی در نشست تخصصی دبیران کمیسیون‌های برنامه‌ریزی، هماهنگی و نظارت بر مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان‌ها گفت: »طبق برنامه ششم توسعه، سالانه باید 15 درصد میزان قاچاق کاهش یابد؛ همچنین در طول برنامه باید 75 
درصد از حجم قاچاق را کاهش دهیم.« حقیقی افزود: »دولت و همه دستگاه‌های متولی در بحث مبارزه با قاچاق کالا و ارز ملزم به برداشتن گام‌های موثر و همچنین پاسخگویی به عملکرد خود هستند.«

قیمت نفــت اوپک هفته گذشــته در بازارهای 
جهانی با کاهش یک دلار و 16 سنتی، بشکه‌ای 
23/58 دلار فروخته شد و به این ترتیب طی 2 
هفته گذشــته 8/21 دلار کاهش قیمت داشت. 
این کمترین قیمت نفت طی 12 ســال گذشته 
است. نفت در شرایطی در سراشیبی قرار گرفته 
که ایران هفته گذشته و به دنبال لغو تحریم‌ها، 

500 هزار بشکه به صادرات خود اضافه کرد.

سهم کارگران
از اجرای برجام

نفت اوپک به کمترین قیمت 
12 سال گذشته رسید

گذر
  اکبر شوکت  

رویداد

بانک‌های مختلف و ده‌ها هزار میلیارد تومان به پیمانکاران. انباشت 
این بدهی و خطرات ناشــی از تسویه نشدن آن‌ها همیشه از سوی 
کارشناســان مورد توجه ویژه قرار داشته و به دولت توصیه کرده‌اند 
که این بدهی‌ها را تسویه کند. این موضوع در سخنان هفته گذشته 
روحانی به‌خوبی بازتاب داشــت. روحانی بــا تاکید بر ضرورت رفع 
مشکلات ناشی از تحریم‌ها برای بانک‌های کشور و برطرف شدن 
مسائل مربوط به بدهکاران و طلبکاران، افزود: »امروز دولت خود در 
سرلیست بدهکاران است، در شرایط جدید دولت بدهکار بدحساب، 
باید به دولت خوش‌حساب تبدیل شود.« روحانی یکی از برنامه‌های 
دولت در برنامه 5 ساله را در راستای حل مسئله بدهکاری و طلبکاری 
دولت با بخش خصوصی و پیمانکارها و بانک‌ها برشمرد و خاطرنشان 
کرد: »این معضل باید از پیش پا برداشته شود. پیش‌بینی‌ها و اقدامات 

لازم برای این کار در بودجه سال 95 لحاظ شده است.«

  بیکاری تکان‌دهنده است
افزایش نرخ بیکاری میان جوانان و زنان تحصیل‌کرده از محورهای 
دیگری بود که در ســخنان رئیس‌جمهوری منعکس شــد. نرخ 
رسمی بیکاری در فصل پاییز 10/7 درصد است. بیکاری حدود 30 
درصدی جوانان ازجمله دغدغه‌هایی بود که روحانی به آن اشاره و 
تصریح کرد: »در دوران پساتحریم این موضوع به شکلی ویژه مورد 
توجه قــرار می‌گیرد.« منتهی از دید رئیس‌جمهــور، »تا زمانی که 
اقتصاد در دست دولت است و بخش خصوصی رقابتی و غیررانتی 
نداریم، نمی‌توانیم مسائل اقتصادی را حل‌وفصل کنیم.« وی گفت: 
»متاسفانه در سال‌های آخر دهه هشتاد، که بیشترین درآمد ارزی را 
در تاریخ ایران داشتیم، میزان واردات افزایش یافت در حالی که در 
همین دوران اشتغال خالص ما صفر بوده است.« رئیس‌جمهوری در 
ادامه بر مشکل بیکاری و تلاش برای اشتغال پایدار تاکید کرد و گفت: 
»امروز یکی از بزرگ‌ترین مسائل کشور اشتغال جوانان است و ارقام 
بیکاری جوانان تحصیل‌کرده تکان‌دهنده است. برای ایجاد اشتغال 

و رفع بیکاری راهی جز رونق اقتصادی نیست.«
روحانی اضافه کرد: »اگر بخواهیم برای جوانان بیکار اشتغال ایجاد 
کنیم به رشــد اقتصادی 8 درصدی نیاز داریم و اگر بخواهیم رشد 8 
درصدی داشته باشیم و تمام امکانات داخلی به میدان بیایند به سالانه 
حدود 50 میلیارد دلار جذب سرمایه خارجی نیاز داریم. کارآفرینان و 
بخش خصوصی کشور باید سرمایه خارجی را جذب کنند و دولت هم 
باید به سهم خود، سرمایه و تکنولوژی بیاورد.« روحانی نتیجه‌گیری 
کرد: »به غیر از این راهی نداریم. دولت باید قدم‌به‌قدم به نفع بخش 

غیردولتی از اقتصاد عقب‌نشینی کند.« 

  معکوس شدن معادله اقتصاد و سیاست خارجی
هزینه‌زا بودن سیاست خارجی در سال‌های گذشته ازجمله محورهایی 
بود که روحانی بخشی از سخنانش را بدان اختصاص داد. او با بیان 
اینکه اقتصاد همواره به بخش سیاست خارجی یارانه داده است، گفت: 
»این دولت می‌خواهد کاری کند که سیاست خارجی به اقتصاد یارانه 

بدهد و امروز روزی است که شرایط آن تحقق پیدا کرده است.«

حالا نوبت بخش خصوصی است تا با استفاده از ظرفیت‌های آزادشده 
پس از اجرای توافق هسته‌ای، راه را برای دوره‌ای از شکوفایی اقتصادی 
کشور باز کند. سه‌شنبه هفته گذشته، تنها دو روز پس از اجرایی شدن لغو 
تحریم‌ها، حسن روحانی رئیس‌جمهور به همراه وزرای اقتصادی‌اش 
در همایش »اجرای برجام، فصلی نو در اقتصاد ایران« با رویکرد ترسیم 
سیاست‌ها و برنامه‌های دولت برای دوران پساتحریم شرکت کرد. در 
این همایش نمایندگان بخش‌های مختلف اقتصادی حضور داشتند و 
هرکدام به فراخور راهکارهای خود را برای خارج کردن اقتصاد کشور 
از رکود ارائه دادند. دعوت از بخش خصوصی، کنار رفتن حداکثری 

دولت از فعالیت‌های اقتصادی، تهیه منابع مالی لازم برای بخش‌های 
مختلف اقتصادی با دعوت از سرمایه‌گذران خارجی در کنار تاکید بر 
زدودن قوانین زائد ازجمله محورهایی بود که روحانی در سخنانش بر 
آن‌ها تاکید کرد و قول داد دولت حامی همه‌جانبه بخش خصوصی 
در فعالیت‌های اقتصادی شود. روحانی در بخشی از سخنانش گفت: 
»تحریم رفت؛ راه طولانی توســعه و ساخت ایران را باید با هم طی 
کنیم و بخش خصوصی رقابتی و غیررانتی، در این عرصه مسئولیت 
ســنگینی دارد.« رئیس‌جمهوری همچنین با اشاره به اینکه امروز 
مسئله اصلی ما رفع کامل رکود، رونق اقتصادی و ایجاد اشتغال است، 
تصریح کرد: »برجام آغاز حرکت شتابان اقتصادی در کشور است.«

  رهایی اقتصاد از زندان
روحانی برای تشریح وضعیت فعلی اقتصاد کشور مثالی زد و گفت: 

»اقتصاد ایران همانند جوان و انسان بی‌گناهی است که 12 سال در 
زندان، با غل و زنجیر نابحق و نابجا نگه داشته شده باشد.« او اجرایی 
شدن توافق هسته‌ای را مانند باز شدن این غل و زنجیرها دانست و 
گفت: »کار سخت و دشواری از امروز آغاز شده،‌ چراکه ما از اقتصادی 
که 12 سال تحرک نداشته انتظار داریم در میدان رقابت حاضر شود 

و با آن‌هایی که هیچ‌وقت زندان و زنجیر ندیده‌اند، رقابت کند.«

  بدهی دولت پرداخت می‌شود
بدهی سنگین دولت به پیمانکاران وصندوق‌های بیمه‌ای، بخش 
دیگری از سخنان حسن روحانی را به خود اختصاص داد، که نشان از 
اهمیت این مسئله دارد. در حال حاضر دولت بالغ بر 350 هزار میلیارد 
تومان به بخش‌های مختلــف بدهی دارد. ازجمله بالغ بر 100 هزار 
میلیارد تومان به سازمان تامین‌اجتماعی، 100 هزار میلیارد تومان به 

گره‌های اقتصاد ایران زیر ذره‌بین

 منصور اولی  
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نگاهی به مهم‌ترین محورهای سخنان رئیس‌جمهور در همایش»اجرای برجام، فصلی‌نو در اقتصاد ایران«

آخرین گزارش مرکز آمار که مربوط به پاییز امســال است از معکوس شدن دوباره نرخ 
بیکاری خبر می‌دهد، به طوری که بیکاری در سه ماهه تابستان 94، که 10/9 درصد ثبت 

شده بود، با کاهش 2 دهم درصدی به 10/7 درصد کاهش یافته است. 
نرخ 10/7 درصدی بیکاری در فصل پاییز در شرایطی ثبت شده است که علی ربیعی، وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، هفته گذشته در همایش »اجرای برجام، فصلی نو در اقتصاد 
ایران« خبر داد که تک‌رقمی شدن نرخ بیکاری در دستور کار دولت است. این عضو کابینه 
یازدهم تصریح کرد: »17/5 ساعت کار در هفته دیگر نباید در دوران پس از برجام ملاک 
قرار گیرد، چراکه با این میزان کار شاغلان در هفته، اقتصاد و فرجام بزرگ برجام در اقتصاد 
به نتیجه نمی‌رسد، بنابراین نیاز به کار بیشتر داریم و تمام کارگران، کارخانه‌داران، مدیران 

و فعالان اقتصادی باید تلاش خود را بیشتر کنند و بهره‌وری را بالا ببرند.« 
البته ربیعی این سخنان را در شرایطی مطرح کرد که بررسی نرخ بیکاری افراد 10 ساله و 
بیش‌تر نشان می‌دهد 10/7 درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، در فصل پاییز بیکار 
بوده‌اند. بنابراین برای محقق شدن نرخ بیکاری تک‌رقمی دست‌کم بایستی 8 دهم درصد 

از حجم فعلی بیکاری کاسته شود. 
با این حال روند تغییرات این نرخ نشان می‌دهد این شاخص نسبت به پاییز پارسال 0/2 
درصد افزایش و نسبت به تابستان امسال 0/2 درصد کاهش داشته است. در پاییز امسال 

38/1 درصد جمعیت 10 ســاله و بیش‌تر از نظر اقتصادی فعــال بوده‌اند؛ یعنی در گروه 
شاغلان یا بیکاران قرار گرفته‌اند. 

بررســی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی نیز نشان می‌دهد این نرخ نسبت به پاییز سال 
گذشته 0/8 درصد افزایش و نسبت به تابستان امسال 0/8 درصد کاهش یافته است. نرخ 
بیکاری جوانان 15 تا 29ساله نیز نشــان می‌دهد 22/7 درصد از فعالان این گروه سنی 

در پاییز امسال بیکار بوده‌اند. 
همچنین طبق بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری جوانان 15 تا 29 ساله، این نرخ بیکاری 
نسبت به پاییز پارسال 0/9 درصد افزایش و نسبت به تابستان امسال 0/7 درصد کاهش 
یافته است. بررسی سهم اشــتغال ناقص نیز نشان می‌دهد در پاییز امسال 10/5 درصد 
جمعیت شاغل به دلایل اقتصادی )فصل غیرکاری، رکود کاری، پیدا نکردن کار با ساعت 
بیش‌تر و...( کمتر از 44 ساعت در هفته کار کرده و برای انجام کار اضافی آماده بوده‌اند. این 
در حالی است که 35/9 درصد از شاغلان 15ساله و بیشتر، 49 ساعت و بیشتر در هفته کار 
کرده‌اند. بررسی اشتغال در بخش‌های عمده اقتصادی نیز نشان می‌دهد در پاییز امسال، 
بخش خدمات با 49/8 درصد بیشــترین سهم اشتغال را به خود اختصاص داده است. در 
رتبه بعدی بخش‌های صنعت با 32/6 درصد و کشــاورزی بــا 17/6 درصد قرار دارند. 
مرکز آمار پیش از این نرخ بیکاری فصل تابستان امسال را 10/9 درصد اعلام کرده بود.

رفع تحریم‌هــا، که بعد از مذاکــرات موفق تیم 
مذاکره‌کننده هسته‌ای کشورمان به دست آمد، 
دارای ثمرات بسیار زیاد اقتصادی است که قاعدتا 
بر همه بخش‌های مختلف اقتصادی کشور تاثیر 
مثبت خواهد گذاشت. بر کسی پوشیده نیست که 
رفع تحریم‌ها به معنی گشــایش‌های اقتصادی 
جدی و جدید در عرصه اقتصادی کشورمان است 
و حتما جامعه کارگری کشور هم از این گشایش‌ها 
و شرایط جدید و امیدوارکننده منتفع خواهد شد. 
به فرجام رسیدن برجام اتفاقی خوشایند در سطح 
ملی اســت که همه از آن خوشــحال و خرسند 
هستند. تحریم‌های ظالمانه غرب علیه کشورمان، 
بیشترین تاثیر را بر اقشار ضعیف و خصوصا جامعه 
کارگران داشت. این قشر زحمتکش در این مدت 
با صبوری و مقاومت این مراحل سخت را پشت 
سر گذاشتند. همه می‌دانند که یکی از مهم‌ترین 
تبعات منفی اعمال ایــن تحریم‌ها دامن زدن به 
افزایش تورم و سخت شدن فعالیت‌های اقتصادی 
کشور بود. افزایش تورم به خودی خود بیشترین 
تاثیر را بر افزایش هزینه‌هــای جامعه کارگران 
می‌گذارد. خوشبختانه در دولت یازدهم با تدابیری 
که اتخاذ شد حتی قبل از به نتیجه رسیدن برجام 
تورم مهار شــد و حالا مسیر برای رشد اقتصادی 
هموار شده است. افزایش رشد اقتصادی و رونق 
فعالیت‌های صنعتی و تجاری بر معیشت کارگران 
نیز تاثیر مستقیم دارد. متاسفانه تحریم‌ها موجب 
کاهش اشــتغال و تورم در کشور شــد و اولین 
آسیب‌ها از این شرایط متوجه کارگران شد. آن‌ها 
هم از یک ســو هزینه‌های سرســام‌آور افزایش 
تورم را می‌پرداختند و هــم با کاهش تحرک در 
بخش‌های مختلف در تنگنا قــرار گرفتند و هم 
از ســوی دیگر دستمزدهایشان متناسب با تورم 
امکان افزایش نداشت و مجبور شدند فشارهای 
مضاعفی را تحمل کنند. در ســال‌های گذشته 
حقوق کارگران متناســب با این شرایط افزایش 
نیافت؛ این وضعیت بر زندگــی جامعه کارگری 
فشار زیادی وارد کرد. دولت تدبیر و امید با درایت 
در این مرحله عمل می‌کند و اقتصاد کشــور را به 
سمت‌وســویی می‌برد که رونق بازمی‌گردد و با 
خروج از رکود، شرایط جامعه کارگری نیز بهبود 
می‌یابد. یکی از مهم‌ترین آثار برداشــته شــدن 
تحریم‌ها بر جامعه کارگران هم از این ناحیه است. 
با باز شــدن فضا و بازگشت رونق به عرصه‌های 
مختلف اقتصادی وضعیت اقتصادی کارگران هم 
قاعدتا بهبود خواهد یافت. باز شدن دست دولت در 
دستیابی به منابع درآمدی بیشتر زمینه‌ای را فراهم 
می‌کند که بتواند سیاست‌های رفاه اجتماعی را به 
نحو بهتری به اجرا بگذارد، که جامعه کارگران از 
این ناحیه از اثرات مثبت برجام بهره‌مند می‌شوند.

مدیریت ســازمان تامین‌اجتماعی در شــرایط 
رکودی بسیار سخت بود و ما با مشکلات زیادی 
در این زمینه روبــه‌رو بودیم. در شــرایطی که 
اقتصاد کشور دچار مشکلات باشد، ارائه خدمات 
به بیمه‌شــدگان و بازنشســتگان برای سازمان 
تامین‌اجتماعــی که بیــش از 40 میلیون عضو 
دارد دشوار می‌شــود. از این پس با اجرای برجام 
و بهبود شرایط کشــور، دولت پرداخت بدهی‌ها 
را به ســازمان تامین‌اجتماعی مورد توجه بیشتر 
قرار می‌دهد و به این وسیله از مقاومت کارگران 
در شرایط سخت کشور تشکر می‌کند. قاعدتا این 
شرایط بر وضعیت مســتمری‌بگیران هم تاثیر 
مثبتی خواهد داشت. ســازمان تامین‌اجتماعی 
به‌عنوان پناهگاه کارگران در آینده، اگر در وضعیت 
مطلوبی باشد، کارگران هم از آتیه خود اطمینان 
بیشتری خواهند داشت. بهبود شرایط اقتصادی 
پس از اجــرای برجام و نوید آینده بهتر اقتصادی 
در کل کشور در دل خود بهبود وضعیت سازمان 
تامین‌اجتماعی را هم نوید می‌دهد و این وضعیت 
می‌تواند در تامین آتیه کارگران به میزان بالایی 
نقش داشــته باشــد. بنابراین می‌توان گفت به 
فرجام رسیدن برجام از جهات مختلف بر معیشت 

و وضعیت اقتصادی کارگران تاثیر مثبت دارد.
 عضو هیئت‌امنای سازمان تامین‌اجتماعی

حسن روحانی در همایش »اجرای برجام، فصلی نو در اقتصاد ایران« گفت: » امروز یکی از بزرگ‌ترین مسائل کشور اشتغال جوانان است و ارقام بیکاری جوانان تحصیل‌کرده تکان‌دهنده است. برای ایجاد اشتغال و رفع بیکاری راهی جز رونق اقتصادی نیست«

توجه جدی به اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی

بهمــن عبداللهــی، رئیس اتاق 
تعاون کشور- نزدیک به 110 هزار 
شرکت تعاونی، هزار اتحادیه استانی، 
60 اتحادیــه سراســری و ملی و 31 
اتاق تعاونی اســتانی با عضویت بالغ‌بر 
40 میلیــون نفر در کشــور مشــغول 
فعالیت هســتند که توانســته‌اند یک 
میلیون و 700 هزار شــغل ایجاد کنند. 

برای رونق‌بخشــی به اقتصاد چند پیشنهاد دارم. توجه جدی به اجرای 
سیاست‌های اقتصاد مقاومتی و استفاده از ظرفیت‌های اقتصاد غیردولتی 
در این راستا، تشکیل شورای اقتصاد غیردولتی، نوسازی ناوگان و تقویت 
شبکه حمل‌ونقل کشور، افزایش سهم بخش تعاون از بازار سرمایه پول 
بیمه و منابع صندوق توسعه ملی ازجمله پیشنهاد‌های بخش تعاون کشور 

برای رونق‌بخشی به اقتصاد کشور است.

عبور از شرایط نامطلوب با همدلی

علی فاضلــی، رئیس اتاق اصناف 
ایران-بیش از 3 میلیون واحد صنفی در 
چهار گروه تولیدی، خدمات فنی، توزیعی 
و خدماتی در بیش از 1850 رسته صنفی 
در کشــور فعال هستند که در بعد خانوار 
بیش از 23 میلیون نفر از جمعیت کشور 
را شامل می‌شــوند و حدود 17/5 درصد 
تولید ناخالص داخلی را در دســت دارند. 

فعالان بخش اقتصاد غیردولتی به‌عنوان سربازان اقتصادی نظام در شرایط 
بعد از تحریم صمیمانه در کنار دولت خواهند بود. پیش از این شش پیشنهاد برای 
اصلاح قوانین و مقررات کسب‌وکار و مبارزه با قاچاق و فساد ارائه کرده‌ایم و در 
حال حاضر هم به نمایندگی از فعالان اقتصادی بخش غیردولتی تاکید می‌کنم 
که ملت بزرگ ایران قدردان دستاوردهای دو سال گذشته است و می‌داند برای 
عبور از شرایط کنونی اقتصادی باید همه با همدلی و فعالانه ایفای نقش کنند.

انگیزه و افزایش سرمایه اجتماعی

محسن جلال‌پور، رئیس اتاق ایران- 
آنچه در پیروزی برجام اتفاق افتاد، تنها یک 
موفقیت چشمگیر در عرصه سیاسی نبود، 
بلکه در ایجاد رفاه، امید، انگیزه و افزایش 
سرمایه اجتماعی نیز موفقیت‌هایی به دست 
آمد و به دنیا ثابت شد که ایران اهل گفتمان 
و منطق است. برجام را باید قدم آغازین و 
بسترساز در اصلاح صحیح اقتصاد ایران 

دانست و تجربه ذی‌قیمت و پرهزینه سال‌های اخیر را از یاد نبرد، چراکه این تجربه 
نقاط ضعف آسیب‌پذیر اقتصاد ایران را نشان داد. برجام امروز آوارهای ریخته‌شده بر 
روی پیست اقتصاد ایران را برداشته و مسیر را هموار کرده است. خصوصی‌سازی و 
رقابت‌پذیری اقتصادی در پیش است و در قالب سیاست‌های اقتصاد مقاومتی که 
شاهراه فصل نو اقتصاد ایران است، دولت باید با مردمی و رقابتی کردن اقتصاد ایران 

کوشش کند تا اولویت اصلی کشور همچنان فعالیت اقتصادی باقی بماند.

نرخ بیکاری کاهشی می‌شود؟
ربیعی: بیکاری در دولت روحانی تک‌رقمی خواهد شد


